
 diário oficial Nº 34.753  117 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

DH, a contar de 19/10/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 722179
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: nº 110/2021-MP/PA
Adesão nº: 002/2021-MP/PA à Ata de Registro de Preços nº 
001/2021 – CPL/PMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n.º 011/2020 - CPL/PMPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NOR-
TE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI-EPP (CNPJ/MF nº. 08.949.785/0001-55)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VE-
ÍCULO UTILITÁRIO DESCARACTERIZADO BLINDADO PARA O MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Data da Assinatura: 22/10/2021.
Vigência: 22/10/2021 a 22/12/2023.
Valor global: R$229.680,00 (duzentos e vinte e nove mil, seiscretos e oi-
tenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção 
e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento de Despesa: 3390-33 – 
Passagens e Despesas com Locomoção; Fonte: 0101;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.

Protocolo: 722353
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2021-MP/PA
OBJETO: aquisição, montagem e instalação de móveis planejados para os 
Gabinetes do Corregedor Geral e da Subprocuradora Geral de Justiça da 
Área Técnico-Administrativa do MPPA.
AVISO DE EDITAL
ALTERAÇÃO DATA DE ABERTURA DO CERTAME
Considerando a necessidade de substituir o Anexo I do Termo de Referên-
cia - Projetos (04 folhas) que estavam ilegíveis, a abertura do certame fica 
transferida para o dia 16 de novembro de 2021.
Deste modo, além da substituição do anexo citado, fica alterado o edital do 
certame Pregão Eletrônico nº 065/2021-MPPA conforme abaixo:
Onde se lê: “Data da sessão: 05 DE NOVEMBRO DE 2021”;
Leia-se: Data da sessão: “16 DE NOVEMBRO DE 2021”
Belém, 28 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 722607
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 037/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PROVECOM TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ: 07.251.024/0001-62).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Novo Repartimento/PA.
Valor Total: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais) para 12 meses
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 28/10/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 722747
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3697/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 15793/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, GEANINI ERIKO DE SOUSA ARAÚJO, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 327/2017, publi-
cado no D.O.E. de 10/11/2017, a partir de 03/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 722523
PORTARIA N.º 80/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como 
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a necessidade deste Órgão Correcional elaborar, até o 
mês de outubro, calendário anual das correições ordinárias, contemplando, 
no mínimo, um terço dos órgãos do Ministério Público, bem como divul-
gá-lo, prévia e adequadamente, com a indicação dos respectivos cargos 
a serem correcionados por meio da internet, da intranet, ou da imprensa 
oficial, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início anual dos 
trabalhos, dando ciência à Corregedoria Nacional do CNMP, nos termos do  
artigo 3.º do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP; RESOLVE:
I – PUBLICAR no Diário Oficial do Estado do Pará, nos termos do Provi-
mento n.º 003/2021-MP/CGMP, o calendário anual de correições ordinárias 
previstas para o ano de 2022, conforme ANEXO I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
28 de outubro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

ANEXO I 

CORREIÇÕES ORDINÁRIAS PREVISTAS PARA O ANO DE 2022

Região Administrativa Sede Nº de 
Cargos Municípios / Locais

RA 05 – Nordeste III Paragominas 10 Aurora do Pará, Dom Elizeu, Ipixuna do Pará, Mãe do Rio, 
Paragominas, Ulianópolis e Tomé-Açu.

RA 01 – Belém I Belém 43

Belém (Promotoria de Justiça de Controle Externo da Ati-
vidade Policial e da Tutela Coletiva da Segurança Pública - 4 

cargos; Promotoria de Justiça de Crimes Contra a Ordem 
Tributária - 2 cargos; Promotoria de Justiça de Execuções 

Penais, Penas e Medidas Alternativas - 5 cargos; Promotoria 
de Justiça Criminal Comum - 18 cargos; Promotoria de 

Justiça Militar - 2 cargos; Promotoria de Justiça do Tribunal 
do Júri - 4 cargos; Promotoria de Justiça de Entorpecentes 
- 2 cargos; Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público e da Moralidade Administrativa - 6 cargos).

RA 11 – Sudeste III Tucuruí 7 Breu Branco, Goianésia do Pará, Novo Repartimento, 
Tucuruí e Pacajá.

RA 12 – Sudeste IV Parauapebas 10 Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás e 
Parauapebas.

RA 09 – Sudeste I Marabá 20
Itupiranga, Jacundá, Marabá, Rondon do Pará, São 

Domingos do Araguaia, São Geraldo do Araguaia e São 
João do Araguaia.

RA 10 – Sudeste II Redenção 16
Conceição do Araguaia, Ourilândia do Norte, Redenção, 
Rio Maria, Santana do Araguaia, São Félix do Xingu, 

Tucumã e Xinguara.

RA 06 – Tocantins Abaetetuba 18 Acará, Abaetetuba, Baião, Barcarena, Cametá, Igarapé-
Miri, Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Moju e Tailândia.

RA 07 – Marajó I Soure 5 Cachoeira do Arari, Muaná, Ponta de Pedras, Salvaterra 
e Soure.

RA 08 – Marajó II Breves 13
Afuá, Anajás, Bagre, Breves, Chaves, Curralinho, Gurupá, 
Melgaço, Oeiras do Pará, Portel e São Sebastião da Boa 

Vista.

RA 04 – Nordeste II Capanema 23

Augusto Corrêa, Bonito, Bragança, Capanema, Capitão 
Poço, Garrafão do Norte, Irituia, Nova Timboteua, Ourém, 

Peixe-Boi, Primavera, Salinópolis, Santarém Novo, São 
João de Pirabas, São Miguel do Guamá, Santa Luzia do 

Pará e Viseu.

RA 13 – Sudoeste I Altamira 13 Anapu, Altamira, Brasil Novo, Medicilândia, Porto de Moz, 
Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingu.

RA 14 – Sudoeste II Itaituba 9 Aveiro, Itaituba, Jacareacanga, Novo Progresso, Rurópolis 
e Trairão.

RA 03 – Nordeste I Castanhal 23

Bujaru, Castanhal, Colares, Concórdia do Pará, Curuçá, 
Igarapé- Açu, Inhangapi, Magalhães Barata, Maracanã, 

Marapanim, Santa Maria do Pará, Santo Antônio do Tauá, 
São Caetano de Odivelas, São Domingos do Capim, São 

Francisco do Pará e Vigia de Nazaré.
RA 15 – Baixo 
Amazonas Santarém 26 Alenquer, Almeirim, Faro, Juruti, Monte Alegre, Óbidos, 

Oriximiná, Prainha, Santarém e Terra Santa.

RA 02 – Belém II Ananindeua 32 Ananindeua, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará 
e Santa Izabel do Pará.

Protocolo: 722538
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 117/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000022-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000022-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 


